
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PAULO BAHIA DE MELO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 12 de março de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ DE NAZARÉ DE SOUZA PEDROSA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA 
Nos Decretos de exoneração de Jaques da Silva Neves, e 
nomeação de Rose Mary Ferreira Oliveira, datados de 30 de maio 
de 2014, publicados no Diário Ofi cial do Estado nº 32.654, de 2 
de junho de 2014, Caderno 1, página 6, coluna 2:
Onde se lê: 
a contar de 2 de abril de 2014
Leia-se: 
a contar de 7 de abril de 2014

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os arts. 4º, parágrafo único, 5º, 12, alínea “e”, 
e 13, todos da Lei Estadual nº. 5.249/85 (Lei de Promoção de 
Ofi ciais), regulamentados pelo Decreto nº.4244, de 28 de janeiro 
de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando  a Proposta nº.006/2014 – CPO, de 18 de junho 
de 2014, do Comandante Geral da PMPA, propondo a promoção 
do MAJ QOSPM RG 23044 LUIZ CLAUDIO DA SILVA MALHEIROS 
ao posto de TENENTE CORONEL QOSPM – FARMACÊUTICO, em 
ressarcimento de preterição;
Considerando o constante nos autos do Processo nº. 
2014/283399;
Considerando o Despacho Analítico nº 0767/2014 da Consultoria 
Geral do Estado e o Parecer Jurídico nº. 071/2014 da Procuradoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica promovido ao posto de Tenente Coronel QOSPM – 
Farmacêutico, em Ressarcimento de Preterição, pelo critério de 
Antiguidade, o MAJ QOSPM LUIZ CLAUDIO DA SILVA MALHEIROS.
Art. 2º Para fi ns do disposto no artigo 14, § 1º, alínea “a”, da 
Lei nº. 5.249/85, considera-se aberta a vaga decorrente desta 
promoção em 21 de abril de 2014.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso III, alínea “m”, e 90, da 
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e o art. 24 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200 – Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983);
Considerando o Ofício nº. 138/2014/DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0771/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO 
DE MORAES, a contar de 4 de junho de 2014, em razão de se 
encontrar exercendo função de natureza civil – Inspetor Geral 
da Guarda Municipal de Marituba – na Prefeitura Municipal de 
Marituba-PA, conforme Portaria nº. 191/2014, de 4 de junho de 
2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 14, § 8º, incisos I e II, da Constituição 
Federal;
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso III, alínea “n”, combinado 
com o art. 90, ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985;
Considerando o Ofício nº. 017, do Gabinete do Comando do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0773/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CEL QOBM HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA 
JÚNIOR, MF 3394700-1, RG 11523, CPF 235.595.942-00, do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a contar de 5 de julho de 
2014, por ter se candidatado para concorrer a cargo eletivo de 
Deputado Estadual nas eleições estaduais de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de julho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.938/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/359726,
R E S O L V E:
nomear MARCILENE SOARES DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.939/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/359726,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.940/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/359726,
R E S O L V E:
nomear LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.941/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/377170,
R E S O L V E:
nomear CLEIDERSON TORRES DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Análise, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 

de 15 de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.942/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/355238,
R E S O L V E:
nomear ROSILENE SOUSA DA ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733802

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água 
mineral para atendimento das demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 25/08/2014 no site: www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734086

PORTARIA Nº 1.923/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/371029,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 13 a 15 de 
agosto de 2014, a fi m de participar da 154ª Reunião Ordinária 
do CONFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734089

PORTARIA Nº 1.924/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/372797,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de agosto 
de 2014, a fi m de participar do Workshop BID Administração 
Orçamentária e Financeira, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734090

PORTARIA Nº 1.925/2014-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 455/2014-CCG de 25 de fevereiro de 


